

Số: /KH-LMHTX

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật, chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế và công tác chuyển đổi số cho thành viên hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi - năm 2026**

Thực hiện Quy chế phối hợp số 4205/QCPH-BHXH-LMHTX ngày 09/8/2023 giữa Bảo hiểm xã hội tỉnh và Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi về phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT giai đoạn 2023 – 2028; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, thành viên, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã về vai trò, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đồng thời thúc đẩy ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành và tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật, chính sách BHXH, BHYT và công tác chuyển đổi số cho thành viên hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2026.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT, nhất là những điểm mới của Luật BHXH năm 2024 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT đến cán bộ quản lý, thành viên, người lao động trong các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên hợp tác xã (HTX) trong quá trình tham gia và thụ hưởng chính sách an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc đối với người quản lý hợp tác xã (gồm: Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Ban Giám đốc, kế toán, nhân viên kỹ thuật v.v.... – sau đây gọi chung là người quản lý HTX) theo quy định mới của pháp luật; đồng thời vận động các đối tượng tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm mở rộng độ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong khu vực kinh tế tập thể, hỗ trợ các HTX tiếp cận và sử dụng hiệu quả các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VssID – BHXH số, thanh toán không dùng tiền mặt, chữ ký số và các phần mềm quản lý phục vụ hoạt động điều hành, sản xuất kinh doanh.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, từng loại hình HTX; nội dung truyền đạt ngắn gọn, dễ hiểu, sát với nhu cầu của cán bộ quản lý, thành viên và người lao động.

- Công tác tuyên truyền phải bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về BHXH, BHYT và chuyển đổi số; chú trọng đổi mới hình thức truyền thông, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp tuyên truyền trực tiếp với tuyên truyền trên môi trường số.

- Các HTX phối hợp chặt chẽ với Liên minh Hợp tác xã tỉnh và cơ quan BHXH trong việc rà soát đối tượng, lập danh sách tham gia, vận động người dân đăng ký tham gia BHXH, BHYT ngay tại hội nghị; phấn đấu tạo chuyển biến rõ nét về tỷ lệ người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trong khu vực kinh tế tập thể.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định mới của Luật BHXH năm 2024, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT; các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và các quy định liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động trong HTX.

2. Tuyên truyền về trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc đối với người quản lý HTX; hướng dẫn quy trình kê khai, đăng ký, đóng nộp và giải quyết chế độ BHXH theo quy định.

3. Tổ chức đối thoại, giải đáp trực tiếp các khó khăn, vướng mắc của thành viên HTX liên quan đến chính sách BHXH, BHYT; hướng dẫn tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến của ngành BHXH.

4. Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID – BHXH số; hướng dẫn tra cứu quá trình tham gia BHXH, BHYT, sử dụng căn cước công dân gắn chip và tài khoản định danh điện tử trong khám chữa bệnh BHYT.

5. Tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, các nền tảng mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng nhằm lan tỏa sâu rộng chính sách BHXH, BHYT và chuyển đổi số đến khu vực kinh tế tập thể.

6. Phối hợp triển khai các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT, cụ thể:

- Phối hợp rà soát, vận động các HTX chưa tham gia hoặc tham gia chưa đầy đủ các loại hình bảo hiểm cho người lao động thực hiện theo đúng quy định của pháp luật;

- Đăng ký số lượng người tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ, đào tạo làm nhân viên tổ chức Hỗ trợ phát triển người tham gia do BHXH tổ chức;

- Xây dựng, củng cố và phát triển mạng lưới nhân viên thu BHXH, BHYT trong hệ thống hợp tác xã trên địa bàn tỉnh khi đủ điều kiện, trong đó Liên minh Hợp tác xã tỉnh là đầu mối, phối hợp triển khai thực hiện.

7. Biểu dương, nhân rộng các mô hình hợp tác xã thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT; kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

### **III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

#### **1. Hình thức tổ chức**

Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp kết hợp trình chiếu slide, video minh họa, phát tài liệu tuyên truyền và hướng dẫn thực hành cài đặt ứng dụng số. Tại các hội nghị bố trí thời gian trao đổi, đối thoại trực tiếp giữa báo cáo viên với thành viên HTX.

#### **2. Hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH bắt buộc cho người quản lý HTX**

##### ***2.1. Thành phần tham dự***

Đại diện lãnh đạo và Phòng chuyên môn của: Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; lãnh đạo UBND, Phòng Kinh tế các xã, phường, đặc khu; đại diện BHXH cơ sở; người quản lý của các HTX, Liên hiệp HTX thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc.

##### ***2.2. Thời gian, địa điểm***

Phối hợp BHXH tỉnh tổ chức 02 hội nghị (phía Đông và phía Tây tỉnh Quảng Ngãi), thời gian, địa điểm được cụ thể trong Giấy mời hội nghị.

#### **3. Hội nghị tuyên truyền vận động tham gia BHXH tự nguyện và BHYT tự đóng**

##### ***3.1. Thành phần tham dự***

Đại diện lãnh đạo và Phòng chuyên môn của: Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; lãnh đạo UBND, Phòng Kinh tế các xã, phường, đặc khu; đại diện BHXH cơ sở; người quản lý của các HTX, Liên hiệp HTX; 50 đến 60 người là thành viên, người lao động của HTX và các đối tượng tiềm năng tham gia BHXH, BHYT.

##### ***3.2. Thời gian, địa điểm***

Trong năm 2026, phối hợp tổ chức từ 08 đến 10 hội nghị tuyên truyền tại các địa phương, ưu tiên các khu vực có nhiều HTX hoạt động trong lĩnh vực nông

nghiệp, thủy sản, thương mại dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp. Thời gian, địa điểm sẽ được thông báo cụ thể theo kế hoạch phối hợp giữa hai đơn vị.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch do Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi đảm bảo theo quy định hiện hành; đồng thời huy động thêm các nguồn xã hội hóa hợp pháp để hỗ trợ công tác tuyên truyền, tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho thành viên HTX có hoàn cảnh khó khăn.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai và đúng quy định của pháp luật.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Liên minh Hợp tác xã tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng chương trình, nội dung hội nghị; ban hành giấy mời; theo dõi, đôn đốc các HTX tham gia đầy đủ và nghiêm túc.

- Chỉ đạo các HTX thực hiện: rà soát số lượng người quản lý của HTX thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc; lập danh sách các đối tượng tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để tuyên truyền, vận động hiệu quả.

- Tăng cường tuyên truyền trên các kênh thông tin của hệ thống Liên minh Hợp tác xã; lồng ghép nội dung BHXH, BHYT và chuyển đổi số trong các lớp tập huấn, hội nghị nâng cao năng lực cho hợp tác xã.

- Giao Phòng Tư vấn và Tuyên truyền thuộc Liên minh Hợp tác xã tỉnh phối hợp Phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia của BHXH tỉnh căn cứ Kế hoạch này, tham mưu phối hợp các địa phương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị.

##### **2. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi**

- Phối hợp xây dựng tài liệu tuyên truyền; cử báo cáo viên tham gia hội nghị; hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến chính sách BHXH, BHYT và các ứng dụng số của ngành BHXH.

- Chuẩn bị các biểu mẫu đăng ký tham gia BHXH, BHYT; bố trí nhân sự tiếp nhận hồ sơ, hỗ trợ cài đặt ứng dụng VssID và giải đáp thắc mắc tại hội nghị.

##### **3. Các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh**

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh và cơ quan BHXH cơ sở trong việc chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị.

- Phối hợp BHXH cơ sở rà soát lập danh sách đối tượng tiềm năng và thực hiện tuyên truyền, vận động tham gia Hội nghị khi có Giấy mời; lập và gửi danh sách về Liên minh Hợp tác xã tỉnh (*qua phòng Tư vấn và Tuyên truyền*) trước khi tổ chức Hội nghị 03 ngày.

- Tích cực tuyên truyền, vận động thành viên, người lao động tham gia hội nghị; chủ động đăng ký tham gia BHXH, BHYT theo quy định.

- Sau mỗi đợt tổ chức hội nghị, HTX có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện, đánh giá hiệu quả tuyên truyền, số lượng người tham gia mới BHXH, BHYT và báo cáo về Liên minh Hợp tác xã tỉnh để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật, chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế và công tác chuyên đổi số cho thành viên hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, hợp tác xã liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để kế hoạch đạt hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức và đảm bảo an sinh xã hội trong khu vực kinh tế tập thể của tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- LMHTX tỉnh: CT, PCT, các phòng, đơn vị;
- UBND các xã/phường/đặc khu;
- BHXH các cơ sở;
- Các HTX, Quỹ TDND trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT.

**T.M THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Quý Nhân**